
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO BOMBOLE GAS E MISCELE
MEDICALI NON UTILIZZABILI DEPOSITATE PRESSO U PRESIDI DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - SPESA € 3.326,00 IVA DI LEGGE
ESCLUSA - CIG B886696C2F

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Noemi

07/10/2025

07/10/2025

0001273 del 07/10/2025

f5f60a62211d1ea962cc4316ca530ccecb824e2347f03a90daa15de438d9e2e8



 

 

 

             Mod. 005-03/ P27 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 

D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO BOMBOLE GAS E 

MISCELE MEDICALI NON UTILIZZABILI DEPOSITATE PRESSO U PRESIDI DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - SPESA € 3.326,00 IVA DI LEGGE 

ESCLUSA - CIG B886696C2F. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                        Gianluca Miglietta 

  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” e la successiva 

deliberazione n. 403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 

2025” e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di 

spesa anno 2025”; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 



 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 3 rubricato: “Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato 

I.1 al Decreto Legislativo 36/2023” che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la Determinazione di questa S.C. n. 125 del 28.01.2025 di affidamento della fornitura di gas 

medicinali AIC, gas medicinali f.u., gas tecnici e di laboratorio, compresi i servizi di gestione e 

manutenzione delle centrali di stoccaggio e di produzione farmaci e la relativa rete di distribuzione, 

nonchè i servizi di gestione, movimentazione e tracciabilità dei contenitori mobili di gas medicinali, 

occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per la durata di mesi 12 (anno 2025) in 

capo alla ditta Nippon Gases Pharma S.r.l. (P.IVA 08418370964); 

PREMESSO che la S.C. Tecnico ed Efficientamento Energetico ha rilevato la necessità di procedere 

allo smaltimento delle bombole depositate presso i presidi di pertinenza dell’AOU AL, parzialmente 

piene di gas e miscele medicali non utilizzabili come da provvedimento AIFA del 03/04/2015 (ad 

oggetto: “Comunicazione per i produttori di gas medicinali / contenitori e valvole”) che dispone che a 

partire dal 01.07.2017 è fatto divieto ai produttori di gas medicinale di riempire bombole di proprietà di 

terzi non titolari dell’AIC; 

EVIDENZIATO che la Ditta NIPPON GASES PHARMA S.R.L., con comunicazione del 06.10.2025 

agli atti della Struttura, ha dichiarato che non può effettuare il ritiro delle bombole sopracitate in quanto 

non di sua proprietà poiché “Le bombole di gas sono beni mobili registrati e rimangono di proprietà del 

fornitore anche dopo la consegna. Solo il proprietario (o un soggetto autorizzato) può gestirne il ritiro, 

trasporto e smaltimento. Ritirare bombole di terzi può configurare una violazione della proprietà e 

comportare responsabilità penali o civili”; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

RILEVATO che ai sensi della richiamata deliberazione n. 526 del 24/11/2023 “Regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 

marzo 2023 n.36” l’Art. 4.1 (FORNITURA DI BENI E SERVIZI AVENTI VALORE INFERIORE A 

€ 5.000,00) dispone che: “Per gli acquisti di beni e servizi aventi valore inferiore a € 5.000,00 (I.V.A. 

esclusa) in attuazione dei principi di risultato, di buon andamento dell’azione amministrativa, di 

economicità, efficacia e di tempestività dell’acquisto, l’Azienda procede ad affidamento diretto alla luce 

della modica entità dell’acquisto che renderebbe antieconomico, sproporzionato e svantaggioso per la 

funzionalità dell’Azienda medesima l’esperimento di un confronto competitivo. 



 

 

In questi casi, l’Azienda procede tramite adozione di un unico provvedimento, con duplice funzione di 

decisione di contrarre e di aggiudicazione, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti 

richiesti per l’affidamento”; 

RICHIAMATO l’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

diretti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 5.000 euro, che le stazioni appaltanti possono derogare all’applicazione del 

principio di rotazione; 

DATO ATTO che: 

- la struttura proponente ha interpellato la ditta Aneco S.r.l. con sede legale in Via Mercalli, 27 - 

20019 Settimo Milanese (MI) – P.IVA 05522320968;  

- l’operatore economico summenzionato ha formulato l’offerta n. 5125 del 24.03.2025, allegata al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1), per un importo 

onnicomprensivo di € 3.226,00 + IVA 22%; 

- la S.C. Farmacia Ospedaliera ha espresso parere favorevole allo smaltimento in oggetto come da 

nota depositata agli atti; 

- al contratto relativo al servizio in esame è stato attribuito il CIG B886696C2F da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) 

del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

- viene individuato l’Ing. Tacchino Stefano, Collaboratore tecnico presso la S.C. Tecnico ed 

Efficientamento Energetico, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S. C. Tecnico ed efficientamento energetico ed alla 

S.C. Farmacia per gli adempimenti di competenza; 

RILEVATO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 3.226,00 

+ IVA 22%, per complessivi € 3.935,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non producendo 

effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025”, è riconducibile al conto economico 3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici 

non classificati” del budget di spesa assegnata alla S.C. P.A.G.A.; 



 

 

RILEVATO, altresì, il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza 

della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta Aneco S.r.l. 

con sede legale in Via Mercalli, 27 - 20019 Settimo Milanese (MI) – P.IVA: 05522320968, del servizio 

di smaltimento bombole gas presso i presidi di pertinenza dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di 

Alessandria; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 

comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto (ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36), del servizio di smaltimento bombole gas presso i presidi di 

pertinenza dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria in capo alla Ditta Aneco S.r.l. 

con sede legale in Via Mercalli, 27 - 20019 Settimo Milanese (MI) – P.IVA: 05522320968 –alle 

condizioni economiche di cui all’offerta n. 5125 del 24.03.2025, allegata al presente 

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo di € 3.226,00 

(oltre IVA di legge); 

2. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali verrà disposta mediante 

corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale tramite posta elettronica 

certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023; 

3. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

3.226,00 + IVA 22%, per complessivi € 3.935,00 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), 

non producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, è riconducibile al conto economico 

3.10.04.51 “Altri eventuali servizi economali e tecnici non classificati” del budget di spesa 

assegnata alla S.C. P.A.G.A.; 

4. di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. citato in premessa, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

5. di precisare che il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  



 

 

6. di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e 

s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

7. di nominare l’Ing. Tacchino Stefano, Collaboratore tecnico presso la S.C. Tecnico ed 

Efficientamento Energetico, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S. C. Tecnico ed efficientamento energetico ed alla 

S.C. Farmacia per gli adempimenti di competenza; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art. 20 del D.Lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 

sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 mediante pubblicazione del presente atto sul sito 

internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 tenuto conto della necessità di affidare il servizio in oggetto. 

  

 

        IL DIRETTORE 

        Ferrando Fabrizio 



 
 

 

 
 

MARTINOTTO SRL                    0022093 

 
Offerta nr. 5125 

 
Aneco S.r.l. a Socio Unico 

SEDE LEGALE E IMPIANTO 1: Via Mercalli, 27 - 20019 Settimo Milanese (MI) 
UFFICI E IMPIANTO 2: Via Darwin 11 – 20019 Settimo Milanese (MI) 

Tel.: 02/3351 4899 - info@anecorifiuti.it - www.anecorifiuti.it 
P.I. e C.F. 05522320968 REA MI 1829368 - Capitale sociale € 10.000 i.v. 

 

Spett. 
        Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

“SS Antonio e Biagio e C. Arrigo” 
        Via Venezia, 16 
        15121- ALESSANDRIA-(AL) 
        0131 206739 
        stefano.tacchino@ospedale.al.it 
       Alla C.A. Ing. Stefano Tacchino 
 
        PRODUTTORE/UNITA’ LOCALE: 
        Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

“SS Antonio e Biagio e C. Arrigo” 
Presidi Ospedalieri in Alessandria 
- Ospedale Civile 
- Infantile 
- Borsalino 

 
Settimo Milanese, lì 24/03/2025 
        Offerta nr. 5125 

Riferimento commerciale: DARIO MEDA 
OGGETTO: Offerta smaltimento e/o recupero rifiuti. 
 
Come da accordi, trasmettiamo la nostra migliore offerta per la fornitura dei servizi richiesti alle seguenti condizioni economiche: 
 
Legenda: 
 
EER codice rifiuto; HP classe di pericolo; SF stato fisico; UN numero ADR; FIR Formulario Identificazione Rifiuto; UL unità Locale 
 
 

Q.tà 
Tipo Gas 

in bombole 
Capacità EER HP SF UN 

Quotazioni 
smaltimento 

nr. 
FIR          
(se 

unica 
UL)  

1 Acetilene 40/50 160504* HP3 S 1001 
             230,00 
€  

1 

1 Elio 99,5% Gas funzione polmonare 3 160505   S 1046 
                84,00 
€  

2 

1 Elio 99,5% Gas funzione polmonare 3 160505   S 1046 
                84,00 
€  

1 
Per uso diagnostico (se non sbaglio leggo sulla 
bombola Helium)  

3 160505   S 1046 
                84,00 
€  

1 Elio 1 160505   S 1046 
                84,00 
€  

1 Gas di taratura (Ossigeno, Azoto 2.2) 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  

3 

1 Gas di taratura (Ossigeno, Azoto 2.2) 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  

1 Gas di taratura (Ossigeno, Azoto 2.2) 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  

1 Gas compresso NOS (21% O2 BAL. N2) 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  

1 Gas compresso NOS (5% CO2 12% O2 BAL. N2) 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  



 
 

 

 
 

MARTINOTTO SRL                    0022093 

 
Offerta nr. 5125 

 
Aneco S.r.l. a Socio Unico 

SEDE LEGALE E IMPIANTO 1: Via Mercalli, 27 - 20019 Settimo Milanese (MI) 
UFFICI E IMPIANTO 2: Via Darwin 11 – 20019 Settimo Milanese (MI) 

Tel.: 02/3351 4899 - info@anecorifiuti.it - www.anecorifiuti.it 
P.I. e C.F. 05522320968 REA MI 1829368 - Capitale sociale € 10.000 i.v. 

 

1 Gas Taratura 5% CO2, 16% CO2, BAL N2 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  

1 Gas Taratura 5% CO2, 16% CO2, BAL N2 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  

1 Gas Taratura 5% CO2, 16% CO2, BAL N2 3 160505   S 1956 
                84,00 
€  

1 
Inomax (leggo sulla bombola: ossido di azoto 800 
ppm) 

10 --12 160504* HP4 S 1956 
             154,00 
€  

4 

1 
Campione di gas (leggo sulla bombola: ossigeno-
metano-ossido di carbonio-azoto) 

10 160504* HP4 S 1956 
             154,00 
€  

1 Ossigeno 3 160504* HP2 S 1072 
                84,00 
€  

5 

1 Ossigeno 5 --7 160504* HP2 S 1072 
             112,00 
€  

1 Ossigeno 5 160504* HP2 S 1072 
                84,00 
€  

1 Ossigeno 2--3 160504* HP2 S 1072 
                84,00 
€  

1 Ossigeno 3 160504* HP2 S 1072 
                84,00 
€  

1 Compressore Inocal Gas, NOS (Azoto) 1--2 160505   S 1066 
                84,00 
€  

6 1 Azoto 40/50 160505   S 1066 
             168,00 
€  

1 Azoto 14 160505   S 1066 
             112,00 
€  

1 Ossido nitrico (N2O) 5 160504* HP2 S 1070 
             154,00 
€  

7 

1 Aria 5 160505   S 1002 
                84,00 
€  

8 

RIFIUTI: 
Totale smaltimento  

  2.596,00 €    

TRASPORTI: 
Trasporto ADR (comprensivo di n. 3 siti in area di 3 km.) inclusa emissione FIR  

      580,00 
€  

  

SERVIZI ACCESSORI: 
Carico /Messa in sicurezza/Etichettatura per il trasporto (comprensivo di n. 3 siti in area di 3 km.) 

      150,00 
€  

  

Totale complessivo esclusa IVA 
inclusi Oneri per la sicurezza  

  3.326,00 €    

 
Note e prescrizioni autorizzative. 

➢ In caso di rilevamento di sostanze radioattive, verranno tempestivamente informati gli Enti competenti e saranno attivate 
tutte le procedure previste per la bonifica del carico, il cui costo, ivi compresa qualunque spesa sostenuta per fermo 
mezzo a causa attesa e/o isolamento per decadimento, nonché spese di trasporto aggiunte e collegate, sarà a completo 
carico di Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria “SS Antonio e Biagio e C. Arrigo”, che si impegna ad 
informare della procedura di controllo radiometrico anche gli eventuali produttori dei rifiuti, se diversi; 

➢ In ottemperanza alle ns. autorizzazioni dirigenziali 447 del 23/01/2019 e 8914 del 10/12/2020, nonché alla delibera 
105/2021 del Consiglio SNPA, i rifiuti classificati non pericolosi ed identificati con codice EER “a specchio” potranno essere 
conferiti esclusivamente se accompagnati da analisi chimica, che avrà validità semestrale qualora i rifiuti provengano da 
un ciclo produttivo continuativo ben definito. 



 
 

 

 
 

MARTINOTTO SRL                    0022093 

 
Offerta nr. 5125 

 
Aneco S.r.l. a Socio Unico 

SEDE LEGALE E IMPIANTO 1: Via Mercalli, 27 - 20019 Settimo Milanese (MI) 
UFFICI E IMPIANTO 2: Via Darwin 11 – 20019 Settimo Milanese (MI) 

Tel.: 02/3351 4899 - info@anecorifiuti.it - www.anecorifiuti.it 
P.I. e C.F. 05522320968 REA MI 1829368 - Capitale sociale € 10.000 i.v. 

 

 
Aliquota IVA.  
Se non specificato diversamente tra le parti, tutti gli importi riportati e/o richiamati nella presente offerta si intendono al netto 
dell’IVA vigente. 
 
Modalità di pagamento.  
BB 30 GG FINE MESE – salvo vs diverse indicazioni 
 
Condizioni contrattuali. 

➢ La presente offerta ha validità per 30 gg., trascorso tale termine la Società ANECO SRL avrà la facoltà di annullare la 
proposta formulandone una nuova con le dovute variazioni; 

➢ Qualora gli accordi economici prevedano la fatturazione al KG farà fede il peso riscontrato c/o i ns. impianti, tara per 
merce se in contenitori a perdere; 

➢ L’effettuazione del servizio, con la sottoscrizione del formulario, convaliderà l’efficacia della presente offerta/contratto 
anche se non controfirmata per accettazione; 

➢ La presente offerta, accettata, unitamente alle condizioni generali che seguono, allegato 1, è parte integrante del 
contratto di servizio tra ANECO SRL e Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria “SS Antonio e Biagio e C. Arrigo” 

➢ Decorrenza: dal 01/04/2025  al 31/03/2026. 
 
 
Documenti di trasporto. 
Ogni rifiuto dovrà essere accompagnato dal formulario di identificazione dei rifiuti vidimato dall’Ufficio del Registro o dalla Camera 
di Commercio come previsto dal decreto nr. 145 del 1 Aprile 1998.  
 
Autorizzazioni e certificazioni. 
Per Vs. garanzia riportiamo qui sotto le ns. autorizzazioni e certificazioni, tutte consultabili e scaricabili dal ns. sito 
www.anecorifiuti.it 

➢ Autorizzazione impianti di via Mercalli n. 27 e via Darwin n. 11 a Settimo Milanese 
➢ Autorizzazione al trasporto 
➢ Autorizzazione all’intermediazione 
➢ Certificazione qualità ISO 9001 
➢ Certificazione qualità ISO 14001 
➢ Certificazione qualità ISO 45001 

 
 
In attesa di un Vostro cortese riscontro porgiamo distinti saluti. 
 
        

ANECO S.R.L. 
 
Per accettazione offerta 5125 
 
 
………………………………………………………………… 



 
 

 

 
 

MARTINOTTO SRL                    0022093 

 
Offerta nr. 5125 

 
Aneco S.r.l. a Socio Unico 

SEDE LEGALE E IMPIANTO 1: Via Mercalli, 27 - 20019 Settimo Milanese (MI) 
UFFICI E IMPIANTO 2: Via Darwin 11 – 20019 Settimo Milanese (MI) 

Tel.: 02/3351 4899 - info@anecorifiuti.it - www.anecorifiuti.it 
P.I. e C.F. 05522320968 REA MI 1829368 - Capitale sociale € 10.000 i.v. 

 

Dati fiscali ed anagrafici 
>CLIENTE – FATTURAZIONE 

Ragione sociale  

Tipologia cliente  AZIENDA PRIVATA                                             PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

Partita IVA 
 

Codice fiscale 
 

Via/piazza e nr. civico  

CAP  

Comune  

Telefono  

e-Mail  

e-Mail Pec  

Rappresentante Legale  

Referente da contattare  

IBAN  

Codice REA  

Codice destinatario per 
fatturazione elettronica 

 

Codice Univoco (solo per 

Pubblica Amministrazione) 
 

CIG (solo per Pubblica 

Amministrazione) 
 

CUP (solo per Pubblica 

Amministrazione) 
 

>PRODUTTORE - UNITA’ LOCALE/LUOGO DI PRODUZIONE 

Ragione sociale  

Partita IVA  

Codice fiscale  

Via/piazza e nr. civico  

CAP  

Comune  

Telefono  

e-Mail (referente operativo)  

Referente operativo da 
contattare 

 

Orari di apertura  

>INDIRIZZO PER SPEDIZIONE DOCUMENTI – da compilare solo se diverso da sede legale (CLIENTE – FATTURAZIONE) 

Via/piazza e nr. civico  

CAP  

Comune  

Telefono  

e-Mail   

>INFORMAZIONI PER REGISTRO CARICO E SCARICO 
Siete tenuti alla compilazione del registro di carico e scarico?  SI  NO  
Se SI, ne siete già in possesso?     SI  NO  
 
Timbro e firma 
 
…………………………………………… 
 



 
MARTINOTTO SRL                    0022093 

 

ALLEGATO 1 - CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA - Offerta nr. 5125  del 24/03/2025 

 
DEFINIZIONI GENERALI 

➢ La Committente: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria “SS Antonio e Biagio e C. Arrigo”, ovvero la società/ente che conferisce l’incarico di 
provvedere alla raccolta, al trasporto ed allo smaltimento dei rifiuti, nonché all’eventuale predisposizione e redazione della dichiarazione MUD (qualora 
prevista nella allegata offerta, parte integrante del presente contratto). 

➢ L’Incaricata: ANECO SRL, ovvero la società cui il committente conferisce l’incarico di provvedere alla raccolta, al trasporto ed allo sma ltimento dei rifiuti, 
nonché all’eventuale predisposizione e redazione della dichiarazione MUD (qualora prevista nella allegata offerta). 

➢ Il servizio svolto dall’Incaricata consiste nello svolgimento delle necessarie attività per la raccolta, il trasporto e lo smaltimento/recupero dei rifiuti, nonché 
all’eventuale predisposizione e redazione, a seguito di comunicazione dei dati da parte della committente, della dichiarazione MUD (qualora prevista nella 
allegata offerta). 

 
PREMESSE GENERALI 
La società ANECO SRL con sede in Settimo Milanese (MI), via Mercalli nr. 27 (di seguito denominata “Incaricata”) offre di effettuare alla Committente i servizi per la raccolta, 
il trasporto e/o lo smaltimento e/o il recupero dei rifiuti, nonché l’eventuale predisposizione e redazione della dichiarazione MUD (qualora prevista nella allegata offerta). 
I prezzi esposti nell’offerta formulata dalla società ANECO SRL hanno validità di 30 giorni dalla data di ricevimento della s tessa; pertanto, trascorso tale termine, l’offerta 
non sarà più efficace e vincolante e anche senza che vi sia la necessità di qualsivoglia ulteriore comunicazione da parte di ANECO SRL. 
Conseguentemente, trascorso il termine indicato, ANECO SRL avrà diritto di modificare i prezzi, anche in relazione all’andamento del mercato, nonché in relazione alle 
eventuali modifiche normative. Resta in ogni caso inteso che i prezzi modificati dovranno preventivamente essere comunicati per iscritto alla Committente. 
La richiesta effettuata dalla Committente all’Incaricata di procedere al ritiro, al trasporto e/o allo smaltimento e/o recupero del rifiuto equivale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 1327 c.c., all’accettazione delle condizioni economiche come comunicate dall’Incaricata nella sua offerta. Pertanto, in questa ipotesi, il contratto si intenderà 
perfezionato quando l’Incaricata avrà dato inizio all’adempimento della prestazione.  
I seguenti documenti rappresentano le singole parti del Contratto: Offerta accettata, le presenti condizioni generali di contratto ed eventuali ulteriori allegati richiamati 
nei precedenti documenti elencati. 
 
OBBLIGHI E DIRITTI DELLA COMMITTENTE 

1. La committente si obbliga a mettere a disposizione dell’Incaricata un idoneo luogo per consentire all’Incaricata stessa di procedere in sicurezza alle operazioni 
di ritiro e/o sostituzione dei contenitori ed in particolar modo alle operazioni di carico e/o scarico dei rifiuti. La Committente è tenuta a conformarsi alle 
prescrizioni esistenti e future, che dovrà osservare, o che le vengano indicate dall’Incaricata in funzione di adeguare il luogo alla sua funzione. 

2. La Committente, inoltre, si obbliga e, comunque, dichiara di fornire all’Incaricata tutte le informazioni ed i dati necessari sulla natura e sulle caratteristiche dei 
rifiuti, ivi comprese la codifica EER, e se necessarie, anche la classe di appartenenza ADR e le caratteristiche di pericolo. 

3. I rifiuti prelevati dovranno essere conformi a quanto precisato nell’offerta economica, nel Formulario d’Identificazione Rifiuto, nell’omologa (se richiesta), ne l 
certificato di analisi (se richiesto), dal formulario d’identificazione rifiuti e dal campione fornito (se richiesto).  

4. Ogni rifiuto dovrà essere accompagnato dal Formulario d’Identificazione Rifiuto vidimato dall’Ufficio del Registro e/o dalla Camera di Commercio come 
previsto dal Dlg.vo n. 152/2006 e s.m.i., nonché da tutta l’ulteriore eventuale documentazione prevista per legge al momento del trasporto.  

5. La Committente si obbliga a consegnare all’Incaricata il rifiuto in contenitori idonei al deposito del rifiuto ed al trasporto ed ad etichettare il rifiuto 
correttamente. 

6. Qualora non venga rispettato anche solo uno dei punti da 1 a 5 e si verifichi l’impossibilità di procedere al ritiro e/o di conferire il rifiuto, la Committente si 
obbliga a pagare tutte le spese di trasporto per il servizio a vuoto e/o per la restituzione del rifiuto e/o ogni onere derivante direttamente o indirettamente 
da essi. 

7. La Committente accetta incondizionatamente che il peso dei rifiuti sia quello che verrà determinato dall’impianto di destinaz ione e/o smaltimento. Pertanto 
verrà utilizzata la formula “tara per merce” qualora il rifiuto sia consegnato all’Incaricata in contenitori, ovvero sia posizionato su pallets; in alternativa, sarà 
considerato il “peso netto” quando il rifiuto venga consegnato sfuso. In ogni caso la Committente dichiara sin d’ora di accettare il peso così come determinato 
dall’impianto di smaltimento come risultante nel relativo Formulario d’Identificazione Rifiuto, rinunciando pertanto a qualsivoglia contestazione in tal senso 
nei confronti dell’Incaricata. 

8. La Committente, nel caso in cui il rifiuto consegnato non sia conforme a quanto dichiarato, si obbliga a corrispondere all’Incaricata tutte le spese sostenute 
per le analisi e per il campionamento dei rifiuti e l’eventuale mano d’opera, nonché a pagare all’Incaricata il maggior costo richiesto per il recupero e/o lo 
smaltimento come comunicato dall’Incaricata alla Committente mediante comunicazione scritta. È comunque fatta salva e resta impregiudicata la facoltà 
dell’Incaricata di richiedere alla Committente il risarcimento di tutti gli eventuali maggiori danni patiti a causa e/o in conseguenza della non conformità del 
rifiuto stesso in relazione al campione prelevato. 

9. In ogni caso la Committente è, e rimane, responsabile di tutti i danni di qualsivoglia genere e natura provocati e/o cagionati dai rifiuti stessi e ciò vale sia per i  
danni verificatisi durante la fase di trasporto, sia per i danni verificatisi e/o provocatisi nelle successive fasi di stoccaggio, trattamento e/o smaltimento presso 
l’Incaricata e/o terzi. 

10. In caso di ritardato pagamento delle fatture emesse dall’Incaricata, verranno applicati gli interessi moratori di cui al Dlg.vo 231/02 oltre due punti percentuali. 
In caso di Ricevuta Bancaria insoluta la Committente dovrà altresì riconoscere all’Incaricata una somma pari ad € 50,00 oltre iva per spese di gestione 
amministrative; tale importo verrà applicato a ciascuna Ricevuta Bancaria insoluta. 
 

OBBLIGHI E DIRITTI DELL’INCARICATA 
11. L’incaricata, sulla base delle informazioni e dei dati forniti dalla Committente ed eventualmente dal campione del rifiuto prodotto, si obbliga ad effettuare il 

servizio richiesto con la piena osservanza delle disposizioni di legge in materia di recupero e/o smaltimento rifiuti. 
12. Tutti i rifiuti trasportati, trattati e/o stoccati dall’Incaricata si intendono accettati con riserva di ulteriore controllo qualitativo, quantitativo e con eventuale 

facoltà dell’Incaricata di procedere ad ulteriori analisi effettuate da laboratori di sua fiducia addebitandone i costi alla Committente. 
13. L’incaricata si obbliga ad effettuare il servizio richiesto dalla Committente nel più breve tempo possibile, in giorni ed orari indicati a discrezione dell’Incaricata 

stessa da comunicarsi alla Committente con congruo preavviso telefonico o scritto. 
14. I periodi contrattuali trascorsi senza compimento di alcuna operazione di ritiro (a titolo esemplificativo: mancata o intempestiva comunicazione degli 

impedimenti, chiusura temporanea o definitiva dell’attività della Committente) saranno considerati come periodi contrattuali regolarmente trascorsi 
sollevando fin d’ora l’Incaricata da qualsiasi pretesa della Committente in relazione ai mancati ritiri.  

 
SOSPENSIONE DEL SERVIZIO DA PARTE DELL’INCARICATA 

15. L’incaricata è legittimata a sospendere il servizio qualora la Committente sia inadempiente ai pagamenti. La sospensione perdurerà fino a quando la 
Committente non abbia sanato l’intera sua morosità nei confronti dell’Incaricata. 



 
MARTINOTTO SRL                    0022093 

 

16. L’Incaricata è legittimata a sospendere il servizio qualora l’impianto finale di trattamento e/o stoccaggio sia impossibilitato e/o comunque dichiari all’Incaricata 
la sua indisponibilità, per qualsiasi motivo e/o ragione, a ritirare il rifiuto. 

17. L’incaricata è legittimata a sospendere il servizio qualora le analisi effettuate dall’Incaricata accertino una qualsiasi dif formità tra il campione esaminato e/o 
le dichiarazioni fornite dalla Committente relativamente alle caratteristiche chimico fisiche del rifiuto come risultanti dalle analisi effettuate. 

18. L’incaricata è legittimata a sospendere il servizio qualora intervengano delle modifiche legislative e/o amministrative che stabiliscano nuove modalità di 
trasporto, smaltimento e/o stoccaggio dei rifiuti. 

19. L’incaricata è legittimata a sospendere il servizio qualora vengano ad essa rifiutate e/o non rinnovate le necessarie Autorizzazioni di legge per l’adempimento 
del servizio. 

 
DURATA, DECORRENZA E RNNOVO  

20. Il contratto ha durata di 12 (dodici) mesi e sarà tacitamente rinnovato di anno in anno salvo disdetta che la parte interessa ta dovesse inviare all’altra parte 
con lettera Raccomandata A.R. oppure per Posta Elettronica Certificata, ovvero con altro mezzo ad essa equiparato, almeno 30 (trenta) giorni prima della 
scadenza.  

 
CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 

21. Il contratto si risolve per fatto e/o colpa esclusiva della Committente ex art. 1454 c.c. qualora i dati forniti dalla Committente relativamente alla composizione 
chimico fisica del rifiuto risultino essere non corretti ovvero non veritieri. 

22. Il contratto si risolve per fatto e/o colpa esclusiva della Committente ex art. 1454 c.c. qualora la Committente risulti essere morosa e la morosità perduri da 
oltre 60 gg. rispetto alle scadenze pattuite. 

 
PRIVACY 

23. L’Incaricata garantisce che tutti i dati relativi alla Committente verranno custoditi con oculatezza e non saranno divulgati a terzi senza il consenso di 
quest’ultima, né saranno utilizzati per fini estranei alla esecuzione del contratto e comunque tutti i dati saranno trattati in totale osservanza delle disposizioni 
di legge in materia di tutela della privacy già previste e regolate dal ex n. D.lgs. 196/2003 e successive modifiche ed in particolare dal Regolamento Comunitario 
(UE) N.ro 2016 n. 679, adottato il 27 Aprile 2016. 

24. La Committente autorizza sin d’ora l’Incaricata a comunicare i suoi dati ai soggetti ai quali l’Incaricata stessa abbia delegato l’esecuzione totale e/o parziale 
del servizio. Resta in ogni caso inteso che i terzi utilizzeranno i dati della Committente solo ed esclusivamente per le finalità e con le modalità di cui al punto 
che precede. 

 
LEGGE E FORO TERRITORIALE APPLICABILE 

25. Il presente contratto è regolato dalla, e dovrà essere interpretato secondo la, legge Italiana. In caso di contrasto tra eventuali Disposizioni Generali della 
Committente ed il contenuto delle presenti condizioni, queste ultime saranno ritenute prevalenti. 

26. Per qualsivoglia controversia derivante dall’esecuzione, dall’interpretazione, ovvero dalla risoluzione e/o inadempimento del  presente contratto, l’unico ed 
esclusivo Foro territoriale competente è quello di Milano, con espressa esclusione di eventuali altri Fori territorialmente concorrenti. 

 
DEROGHE, MODIFICHE E VARIAZIONI 

27. Eventuali variazioni del prezzo di mercato e/o difficoltà ad usufruire degli impianti di recupero e/o smaltimento, che intervenissero nel corso dell’esecuzione 
del presente contratto, daranno immediato diritto alla società ANECO SRL di richiedere proporzionali conguagli del prezzo pattuito sulle quantità non ancora 
conferite tramite comunicazione scritta. In tal caso la Committente può accettare o meno le nuove condizioni facendone pervenire alla società ANECO SRL 
comunicazione entro 5 (cinque) giorni dalla comunicazione. In mancanza della ricezione della stessa e/o con l’esecuzione del servizio come indicato nelle 
“Premesse Generali”, tali variazioni si riterranno definitivamente accettate.  
Nel caso in cui la committente comunichi entro i termini previsti la mancata accettazione delle nuove condizioni, ANECO SRL potrà recedere dal contratto, 
dandone comunicazione alla committente a mezzo raccomandata A/R oppure a mezzo Posta Elettronica Certificata, ovvero con altro mezzo ad essa 
equiparato, a decorrere dalla ricezione della stessa. 

28. Il presente Contratto è regolato dalla, e dovrà essere interpretato secondo la, legge Italiana. In caso di contrasto tra eventuali Disposizioni Generali del 
Fornitore e il contenuto del presente contratto, quest’ultimo sarà ritenuto prevalente. 

29. Ogni deroga alle presenti condizioni si intende valida solo se confermata per iscritto dalla Direzione dell’Incaricata.  
 
 
 
Luogo, data          
 
_______________________________________      
 
L’Incaricata        La Committente 
ANECO SRL        (Timbro e Firma) ______________________________________ 
        Offerta nr. 5125 del 24/03/2025 
 
Le parti, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui agli art. 1341 e 1342 c.c., sottoscrivono per specifica approvazione le seguenti clausole: 6 (fermo automezzo 
e rimborso); 7 (rinuncia della committente a contestazioni sul peso); 8 (spese dovute all’Incaricata in caso di reso del rifiuto); 9 (responsabilità per danni); 10 (ritardato 
pagamento); 11 (dichiarazione MUD); 13 (accettazione con riserva dell’Incaricata); 16 (sospensione del servizio per morosità della Committente); 17 (sospensione del 
servizio per mancata accettazione del rifiuto da parte dell’Impianto Finale); 18 (sospensione del servizio per difformità del  rifiuto); 19 (sospensione del servizio per 
intervenute modifiche legislative e/o amministrative); 21 (durata, decorrenza e rinnovo del contratto); 22 (risoluzione per difformità del rifiuto); 23 (risoluzione per 
morosità della Committente); 27 (Foro territorialmente competente).  
 
L’Incaricata        La Committente 
ANECO SRL        (Timbro e Firma) ______________________________________ 
        Offerta nr. 5125 del 24/03/2025 


